REQUERIMENTO N.º           , DE 2001
(Do Sr. AIRTON DIPP e VIVALDO BARBOSA)

Solicita que seja convidado o Sr.
Henri Philippe Reichstul, Presidente da
PETROBRÁS, a comparecer a esta
comissão para prestar esclarecimentos.

Senhor Presidente:

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja convidado o
Sr. Henri Philippe Reichstul, Presidente da PETROBRÁS, a comparecer a esta
Comissão em audiência pública, para prestar esclarecimentos sobre os acordos
em estudo e os já celebrados entre a PETROBRÁS e a REPSOL YPF.

JUSTIFICATIVA

 A PETROBRÁS está celebrando um acordo de troca de ativos com a
REPSOL YPF, empresa espanhola com grande atuação na Argentina. Essa
transação estabelece que a empresa brasileira entregaria 30% da refinaria gaúcha
Alberto Pasqualini em troca da refinaria de Baía Blanca e o direito de abastecer
690 postos de gasolina argentinos.
 A Associação dos Engenheiros da PETROBRÁS – AEPET, calculou que
a empresa brasileira entregará US$ 2,8 bilhões, referentes aos 30% da refinaria
Alberto Pasqualini, e receberá em troca cerca de US$ 500 milhões, referentes à
refinaria de Baía Blanca e ao direito de abastecer 690 postos de gasolina
argentinos. O que gera uma diferença negativa para a PETROBRÁS de US$ 2,3
bilhões.

 Como essa transação vem sendo divulgada de maneira tímida pela
imprensa, com poucas informações, requeremos essa audiência pública para
esclarecer este acordo, afim de colaborarmos com a transparência no trato da
coisa pública.

Sala da Comissão, em         de                               de 2001

_________________________                     _____________________________
  Deputado AIRTON DIPP                          Deputado VIVALDO BARBOSA